Учредитель: МУ «Администрация
«Сельского поселения Каркатеевы»
	бюллетень
сельского поселения Каркатеевы
	        № 10, 25 марта 2024 года

Решение Совета депутатов от 25.03.2024 № 45 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы от 23.01.2017 № 230 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального образования сельское поселение Каркатеевы»
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югра от 13.02.2024 № 46-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 года № 643-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы», Устава сельского поселения Каркатеевы Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Совет депутатов сельского поселения Каркатеевы

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы от 23.01.2017 № 230 «Об утверждении Положения о порядке управления                и распоряжения муниципальным жилищным фондом, находящимся                            в собственности муниципального образования сельское поселение
Каркатеевы» (в ред. от 06.09.2018 № 334, 18.10.2019 № 60, от 10.04.2020                 № 88, от 03.03.2021 № 133, от 01.03.2024 № 44), следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к решению подпункт 1.9. пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.9. Бюджетное финансирование развития муниципального жилищного фонда осуществляется путем выделения бюджетных средств:

- на приобретение жилых помещений для включения в состав муниципального жилищного фонда;

- выплату гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения осуществляется в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- на реконструкцию и ремонт муниципального жилищного фонда;

- на другие цели, предусмотренные действующим законодательством.».

1.2. Приложение 7 к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Каркатеевский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Каркатеевы в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) за исключением подпункта 1.2, действие которого распространяется на правоотношения, возникшие с 13.02.2024.

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Каркатеевы

от 25.03.2024 № 45

«Приложение 7

к решению Совета депутатов

сельского поселения Каркатеевы

от 23.01.2017 № 230

Порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам мены

1. Собственникам, проживающим в непригодном (аварийном) жилом помещении, в отношении которого принято решение об изъятии земельного участка для муниципальных нужд, при наличии в муниципальном образовании свободного жилищного фонда, предоставляются жилые помещения по договорам мены с оплатой разницы между стоимостью приобретаемого жилья и стоимостью возмещения за изымаемое жилое помещение отчуждаемого жилья (жилого помещения, подлежащего сносу).

При этом стоимость возмещения за изымаемое жилое помещение отчуждаемого жилого помещения, подлежащего сносу, определяется сторонами на основании отчета об оценке рыночной стоимости жилого помещения подготовленного, с учетом требований частей 7, 8
Кодекс РФ от 29.12.2004 N 188-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 25.02.2024 по 31.03.2024)"

статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации
, в соответствии с нормами Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Стоимость приобретаемого имущества (жилого помещения из жилищного фонда муниципального образования) определяется, как фактически сложившаяся стоимость жилого помещения, приобретенного в рамках муниципального контракта, и безвозмездно принятого муниципального имущества (квартир) на основании постановления Администрации Нефтеюганского района в муниципальную собственность сельского поселения Каркатеевы.

Жилое помещение по договору мены предоставляется вне зависимости от количества комнат, а так же площади ранее занимаемого непригодного для проживания жилого помещения, за исключением пункта 4 настоящего порядка, с рассрочкой оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения на срок 10 лет и оплатой первоначального взноса в размере 5% (пять процентов) от разницы в стоимости жилых помещений, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2. Муниципальное образование предоставляет собственникам жилых помещений размер возмещения за изымаемое жилое помещение, в случае если они не изъявили желание на предоставление жилого помещения по договору мены, путем перечисления денежных средств на банковский счет собственника, по форме соглашения согласно
Решение Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного ...

Статус: Действующая редакция документа"

приложению 2
 к настоящему Порядку.

3. Размер возмещения за изымаемое жилое помещение определяется сторонами согласно отчету, об оценке рыночной стоимости жилого помещения, подготовленной в соответствии с нормами
Федеральный закон от 29.07.1998 N 135-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 14.02.2024)"

Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»
, а также с учетом требований
Кодекс РФ от 29.12.2004 N 188-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 25.02.2024 по 31.03.2024)"

ст.32 Жилищного Кодекса Российской Федерации
.

4. Собственникам жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, из числа инвалидов, семей, имеющих детей-инвалидов, неработающих пенсионеров по старости, семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, несовершеннолетних граждан, участников специальной военной операции, а также члены их семей, ветеранов боевых действий, инвалидов боевых действий, ветеранов Великой Отечественной войны, малоимущих граждан, состоящих на учете в органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, граждан, признанных судом недееспособными приобретенные жилые помещения в целях переселения граждан из жилых домов, признанных аварийными, предоставляются без уплаты разницы между рыночной стоимостью жилых помещений, предоставляемых взамен изымаемых жилых помещений, и размером возмещения за изымаемые жилые помещения, при условии, что на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у них отсутствуют иные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности либо занимаемые на условиях социального найма или по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Жилое помещение по договору мены предоставляется вне зависимости от количества комнат, но с учетом площади ранее занимаемого непригодного (аварийного) для проживания жилого помещения, и не превышающего 18 квадратных метров ранее занимаемого не пригодного (аварийного) для проживания жилого помещения.

Данные условия настоящего пункта распространяют свои действия только на одно жилое помещение в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, находящееся в собственности вышеуказанных лиц.

Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, и являющихся для них единственными производится в первоочередном порядке.

 5. Участники специальной военной операции освобождаются от начисления пени, штрафов, неустойки, иных санкций за просрочку платежей по договорам купли-продажи, мены в рассрочку, при условии направления уведомления об освобождении от начисления, с приложением копий документов, подтверждающих прохождение военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.

6. Граждане, переселяемые из жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности, расположенных в домах, признанных аварийными, и граждане, переселяемые из жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, расположенных в домах, признанных аварийными, в целях недопущения оставления животных без присмотра по прежнему месту жительства либо в иных местах при переселении обязаны:

- осуществить учет (регистрацию) домашних животных, находящихся у них во владении, в территориальном подразделении Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- уведомить органы местного самоуправления либо территориальное подразделение Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о принятом решении в отношении домашнего животного.».
	С номерами информационного бюллетеня «Каркатеевский вестник» можно ознакомиться  на официальном сайте администрации сельского поселения Каркатеевы http://admkarkateevy.ru

	«Каркатеевский вестник»

Информационный бюллетень муниципального образования «Сельское поселение Каркатеевы»
	Отпечатано и размножено с помощью оргтехники администрации сельского поселения Каркатеевы

Тираж: 10 экземпляров

Цена: Бесплатно
	Адрес редакции: 628323 ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, ул. Центральная, 17

Главный редактор: Зырянова А.С.

Ответственный за выпуск и распространение бюллетеня  Зырянова А.С.
	Бюллетень не подлежит государственной регистрации средств массовой информации в соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»